
ornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

DECRETO Nº 4.832 

De 17 de julho de 2019. 

“Altera o Decreto nº 4.812, de 28 de março de 2019, que cria, na Rede Municipal 

de Ensino de Orlândia o Serviço de Educação Especial e dá outras providências.” 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pelo art. 90, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º. A ementa do Decreto nº 4.812, de 28 de março de 2019, passa a ter a 

seguinte redação: 

“Cria, na Rede Municipal de Ensino de Orlândia o Atendimento Educacional 
Especializado – AEE e dá outras providências.” 

Art. 2º. O Decreto nº 4.812, de 28 de março de 2019, passa a viger com as 

seguintes alterações: 
“Art. 1º. Fica criado, na Rede Municipal de Ensino de Orlândia, o Atendimento 

Educacional Especializado - AEE, no contexto da Educação Inclusiva, com os 

objetivos de oferecer respostas pedagógicas diferenciadas para educandos com 
necessidades especiais, regularmente matriculados, e prover suporte pedagógico 

aos professores das classes regulares, nas quais os alunos se encontram 
matriculados. 

§ 1º. O Atendimento Educacional Especializado – AEE será ofertado em sala de 

recursos nas seguintes unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de 
Orlândia: 

....................................................................................................... 

§ 2º. Cada unidade escolar relacionada no § 1º deste artigo contará com, pelo 
menos, uma sala de recursos, a qual deverá atender o número mínimo de 7 alunos 

e máximo de 15 alunos, considerando-se as especificidades das necessidades 

educacionais especiais dos alunos para elas encaminhados.  
Art. 2º. ........................................................................................... 

I – Atendimento Educacional Especializado: a modalidade de educação escolar 

oferecida para educandos com necessidades educacionais especiais, conforme 
estabelecido no Capítulo V da Lei nº 9.394/96; art. 24, VI, § 1º, do Decreto 3.298, 

de 20 de dezembro de 1999, da Presidência da República; 

II – educandos com necessidades educacionais especiais: alunos com deficiência 
auditiva, visual, física, mental ou múltipla, transtornos globais do desenvolvimento 

e altas habilidades ou superdotação, que apresentem necessidades educacionais 

especiais; 
III – sala de recursos: sala de aula em espaço físico e modulação adequada, na 

qual o professor da educação especial usa métodos, técnicas, procedimentos 

didáticos e recursos pedagógicos especializados e, quando necessário, 
equipamentos e materiais didáticos específicos, conforme série/ano etapa da 

educação básica, para que o aluno tenha acesso ao currículo da base nacional 

comum. 
Art. 3°. O Atendimento Educacional Especializado - AEE caracterizar-se-á por um 

processo flexível, dinâmico e individualizado, oferecido principalmente nos níveis 

de ensino considerados obrigatórios, devendo iniciar-se na educação infantil, a 
partir de zero ano (conforme art. 24, VI, § 2° e 3°, Decreto 3.298 / 1999).  

....................................................................................................... 

Art. 5°. O Atendimento Educacional Especializado - AEE será coordenado e 
gerenciado pela Departamento de Supervisão e Acompanhamento Pedagógico da 

Educação Especial da Rede Escolar da Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 6°. A execução do Atendimento Educacional Especializado - AEE será 
efetivada por professores especializados, com formação específica para as 

respectivas funções definidas na lei de criação dos cargos públicos respectivos.  

Art. 7°. O Atendimento Educacional Especializado - AEE deverá ocorrer no espaço 
escolar regular, podendo envolver professores com diferentes funções, divididos 

nas seguintes classes:  

....................................................................................................... 
II - salas de recursos: serviço de natureza pedagógica, conduzido por professor 

especializado, que suplementa e complementa o atendimento educacional realizado 

em classes comuns. 
....................................................................................................... 

 

 

 
 

 

 

 

§ 2º. O Atendimento Educacional Especializado- AEE pode ser prestado 
individualmente ou em pequenos grupos para alunos que apresentem 

necessidades educacionais especiais semelhantes, em horário diferente 

daquele em que frequentam a classe comum.  
§ 3º. O Atendimento Educacional Especializado - AEE poderá ser prestado 

de forma itinerante, através de orientação e supervisão pedagógica 

desenvolvida por professores especializados que fazem visitas periódicas às 
escolas para trabalhar com os alunos que apresentem necessidades 

educacionais especiais e com seus respectivos professores de classe comum.  

Art. 8º. O encaminhamento de alunos para o Atendimento Educacional 
Especializado deverá ser efetivado pela Direção da Unidade Escolar na 

qual o aluno se encontra matriculado.  

Art. 9º. O Atendimento Educacional Especializado do aluno em sala de 
recursos poderá perfazer um máximo de dez horas semanais, não 

ultrapassando duas horas por dia.  

.....................................................................................................” 
Art. 3º. Fica revogado o inciso I do artigo do artigo 7º do Decreto nº 4.812, 

de 28 de março de 2019. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia, 17 de julho de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 4.833 

De 17 de julho de 2019. 

“Reajusta a Tarifa para Transporte Intermunicipal de Estudantes para o 2º 

semestre de 2019.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 90, incisos V e XIX, da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º. Os valores da Tarifa para Transporte Intermunicipal de Estudantes, 

constantes do Anexo I do Decreto nº 4.798, de 14 de janeiro de 2019, ficam 
reajustadas para o 2º semestre de 2019 de acordo com as seguintes tabelas: 

Valor da Tarifa para Transporte Intermunicipal de Estudantes 

1º Semestre de 2019 

Tabela 1 – Pacote Semestral 

Cidade de 

Destino 

Tarifa 

Semestral 

Tarifa Semestral Diluída 

em 5 Parcelas 

Batatais R$ 884,56 R$ 176,91 

Franca R$ 884,56 R$ 176,91 

Ituverava R$ 884,56 R$ 176,91 

Morro Agudo R$ 528,19 R$ 105,64 

Ribeirão Preto R$ 884,56 R$ 176,91 

Sales Oliveira R$ 343,64 R$ 68,73 

S. J. da Barra R$ 846,38 R$ 169,28 

 

Tabela 2 – Pacote Mensal 

Cidade de Destino Tarifa Mensal 

Batatais R$ 265,36 

Franca R$ 265,36 

Ituverava R$ 265,36 

Morro Agudo R$ 158,45 

Ribeirão Preto R$ 265,36 

Sales Oliveira R$ 103,10 

S. J. da Barra R$ 253,92 

 

 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 2 
 

 

 
Tabela 3 – Usuário Avulso 

Cidade de Destino Tarifa Diária 

Qualquer cidade R$ 27,58 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia, 17 de julho de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do senhor prefeito 
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO, faz público que, INDEFERE o 

recurso administrativo interposto pela Requerente CENTRAL SERVIÇOS 

LTDA – EPP em face da RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL - 
PROCESSO LICITATÓRIO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA  n.º 001/2017 

(concessão do serviço de estacionamento rotativo de veículos denominado 

“Área Azul”).   
Orlândia, 18 de julho (07) de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – prefeito municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do senhor prefeito 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO, faz público que, encontra-se 

aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, passando este a fluir da ultima 
publicação deste ato, para apresentação das contrarrazoes ante os recursos 

administrativos apresentados pelas participantes da concorrência pública 

07/2018 - CONCESSÃO COMUM PARA EXPLORAÇÃO DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, QUE 

COMPREENDEM A CONSTRUÇÃO, A OPERAÇÃO E A 

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES INTEGRANTES DOS SISTEMAS 

FÍSICOS, OPERACIONAIS E GERENCIAIS DE PRODUÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, BEM COMO A COLETA, O 

AFASTAMENTO, O TRATAMENTO E A DISPOSIÇÃO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS, INCLUINDO A GESTÃO DOS SISTEMAS 

ORGANIZACIONAIS, A COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS E 

SERVIÇOS ENVOLVIDOS E O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS: a 

saber GENERAL WATER, EMPRESA LÍDER DO CONSORCIO ÁGUAS 

CRISTALINAS DE ORLÂNDIA, GS INIMA BRASIL, LÍDER DO 
CONSÓRCIO GS INIMA/SAID, SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS 

DO BRASIL, TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA, EMPRESA LÍDER 
DO CONSÓRCIO AGUAS DE ORLÂNDIA E SANO SANEAMENTO E 

PARTICIPAÇÕES S.A, EMPRESA LÍDER DO CONSÓRCIO SANO 

ORLÂNDIA. 
ORLÂNDIA/SP, 18 de julho (07) de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – prefeito municipal. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 3 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 4 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 5 
 

 

 

 
  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 6 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 7 
 

 

 

 
  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 8 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 664 Orlândia, 18 de Julho de 2019 Página 9 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

